2022年 10月 19日
各      位

会 社 名 ピクセルカンパニーズ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 吉 田  弘 明

 （コード番号：2743 スタンダード）

問い合わせ 取 締 役 管 理 本 部 長 都筑 沙央里

 （TEL. 03-6731-3410）

連結子会社等の異動（株式譲渡）及び債権譲渡に関するお知らせ

当社は、2022 年 10月 19日開催の取締役会におきまして、当社連結子会社であるピクセルソリューションズ株式

会社（以下「PXS」といいます。）の全株式並びに PXSに対して当社が有する貸付債権を TRICOA.CO.LTD（以下、

「TRICOA社」という。）及び個人投資家２名に譲渡することを決議し、TRICOA社及び個人投資家２名と合意して当

該譲渡を実行することといたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 株式譲渡及び債権譲渡の理由

当社グループは、当社、連結子会社７社により構成されており、再生可能エネルギーの「ディベロップメント事

業」、ブロックチェーン技術等の最先端技術を用いたシステム開発及び IT業務支援サービスを行う「システムイノ

ベーション事業」、カジノゲーミングマシン及びゲーミングアプリケーションの企画・開発・販売を行う「エンター

テインメント事業」を中核事業としております。

2022年 2月 15日付「グループ事業再編の検討開始に関するお知らせ」の公表のとおり、「選択と集中」を掲げ、

既存事業の見直しと今後の当社グループにおける中核事業の成長の可能性に対して経営資源を集中させグループ

全体の企業価値向上を目指し検討を開始いたしました。

グループ事業再編の検討において、主力事業の選択と経営資源の集中と行うためには厳しい状態が続く財務状況

の改善を図ることが最優先であると考え、持株会社体制を見直し、当社に事業の集約をすることから得られる内部

統制・管理コストの削減に取り掛かる必要があると結論に至り、当社グループで最も人員が多く、事業の見直しに

時間がかかるとされる PXSから着手することといたしました。

その結果、主力事業と定めているシステムイノベーション事業の主として行ってきた PXSの事業・人員を当社へ

移管・転籍させ、今後、当社が主体として事業に取り組み、グループ全体を牽引していくことを決定し、保有する

PXSの発行済全株式並びに当社が PXSに対して有する貸付債権を外部の第三者に譲渡することにいたしました。

当社は譲渡を実現すべく、当社代表取締役の吉田が相手先を募っていましたところ、TRICOA社と個人投資家２名

が譲受の意向を表明いたしました。

TIRICOA 社は、マレーシア、ラブアン諸島を拠点に置き、オランダ王国キュラソー島のキュラソーゲーミング協

会が発行するキュラソーオンラインカジノライセンスを所有し、オンラインカジノの運営に向け準備を進めている

他、ゲームコンテンツの開発、運営を行う法人であります。当社は、TIRICOA 社からシステム開発及び保守を日本

国内企業で行いたい意向を兼ねてより伺っており、今回の譲渡についての打診をしましたところ PXSの取得によっ

てシステムの開発・保守という新たなサービスの提供が可能となり、同社が事業の多様化を図ることが期待できる

と判断され、譲受の意向を表明されました。

また、株式の共同保有をする個人投資家２名におかれましては、当社を通じて TRICOA社と接触し、同社が PXS取

得によって期待される新たなサービス展開に期待され、協議の結果、共同保有をすることとなりました。

PXSの譲渡により、今後、当社グループは連結子会社６社により構成されることになります。

今回の事業再編行為に伴い、前述にて記載のとおりこれまで PXSが主として行ってまいりましたシステムイノベ

ーション事業を今後、当社にて継続いたします。PXS の既存取引先については、契約を当社に切り替えることで、

従来の事業形態を維持しながらシステムイノベーション事業の収益機会を最大化すべく尽力して参ります。その

際、PXSの取引先における取引条件が当社で満たされない場合においては、一部当社への引継ぎが実現しないリス

クも残存致しますが、引き続き金融業界向けシステム開発及び保守事業、また、強化を進めるクラウド特化型ＤＸ

支援事業に注力してまいる所存です。

PXS譲渡における契約締結後、速やかに当社の役員の兼務関係を解消し、当社と競業先とはなりません。

なお、2022年７月１日付で設置した社内調査委員会（PXS前代表取締役における不正の疑いがある事案について

の調査）より本日付で最終調査報告書を受領しておりますが、追加調査を必要とした際は、当社と譲受先との間で

双方、調査協力を行うことで合意しております。

２． 異動する連結子会社の概要

（１）名称 ピクセルソリューションズ株式会社

（２）所在地 東京都港区虎ノ門四丁目１番 40号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 吉田弘明

（４）事業内容 金融業界向けシステム開発及び保守・SI事業・ブロックチェーン技術等の

最先端技を用いたシステム開発・受託

（５）資本金 35,500,000円

（６）設立年月日 2007年 11月８日

（７）大株主及び持ち株比率 当社 100％

（８）上場会社との間の関係

資本関係
当社は当該会社に 100％出資しておりましたが、この株式譲

渡により資本関係は解消されます

人的関係
当社は当該会社に取締役２名を兼務させておりましたが、こ

の株式譲渡により、兼務は解消されます。

取引関係
当社が当該会社に貸付を行っておりましたが、当該貸付債権

を債権譲渡することにより、取引関係は解消されます。

(1) PXSの最近 3年間の財政状態及び経営成績

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021年 12月期

 純 資 産 △658百万円 △714百万円 △946百万円

 総 資 産 405百万円 321百万円 90百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △158,562.34円 △172,172.28円 △228,146.06円

 売 上 高 846百万円 554百万円 649百万円

 営 業 利 益 3百万円 △37百万円 △67百万円

 経 常 利 益 6百万円 △25百万円 △60百万円

 当 期 純 利 益 4百万円 △56百万円 △232百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,111.52円 △13,609.94円 △55,973.78円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３． 株式譲渡の相手先の概要

（TRI）

（１）名称 TRICOA.CO.LTD

（２）所在地 Unit Level 9F(2), Main Office Tower Financial Park

Labuan Jalan

Merdeka, 87000 Labuan, Wilayah Persekutuan

（３）代表者の役職・氏名 Director HO HUU NGHI

（４）事業内容 ゲームコンテンツの開発、運営

（５）資本金 JPY 10,000

（６）設立年月日 2019年４月 27日

（７）大株主及び持株比率 HO HUU NGHI 100％

（８）上場会社と当該会社との間の関係 当該会社は、2021年 10月 22日付け開示「NFT/ブロックチ

ェーン技術を用いたゲーミングアプリケーションの提供に向

けた基本合意書締結に関するお知らせ」のとおり、当社と NFT/

ブロックチェーン技術を用いたゲーミングアプリケ ーショ

ンの提供に向けた基本合意書を締結しております。

 なお資本関係、人的関係、及び関連当事者への該当状況のい

ずれについても、該当事項はありません。

（服部憲明）

（１）氏名 服部憲明

（２）住所 沖縄県宮古島

（３）上場会社と当該会社との間の関係 該当事項はありません。

（窪木康二）

（１）氏名 窪木康二

（２）住所 神奈川県横浜市中区

（３）上場会社と当該会社との間の関係 該当事項はありません。

４． 譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数（議決権所有割合）

 当社  4,150株（100％）

TRI    0株（0％）

窪木康二  0株（0％）

服部憲明   0株（0％）

（２）譲渡株数及び金額

譲渡株数 4,150株    譲渡金額   1万円

（３）譲渡後の所有株式数（議決権所有割合）

 当社      0株（0％）

TRI      2,075株（50％）

窪木康二  1,038株（25％）

服部憲明   1,037株（25%）

５． 債権譲渡について

株式譲渡に伴い、当社が PXS に対して有する貸付債権を TRICOA 社及び個人投資家２名へ譲渡いたします。譲渡

債権の価額は、次のとおりです。譲渡債権の価額は、当社の 2022年７月 31日時点における連結財務諸表上の PXS

の財政状態を基準に返済能力を勘案の上、当社と TRICOA社及び個人投資家２名が合意した価額で決定しました。

項目 譲渡価額 帳簿価額

短期貸付金 １百万円 1,003百万円

６． 日程

（１）取締役会決議日

2022年 10月 19日

※2022年 10月 11日、16日及び 18日開催の取締役会審議会にて事前審議、議案の検証を行っております。

（２）契約締結日

2022年 10月 19日

（３）株式譲渡及び債権譲渡実行日

2022年 10月 31日（予定）

７． 今後の業績に与える影響

本株式譲渡及び債権譲渡に伴う、当社の 2022 年 12 月期連結業績への影響につきましては現在精査中でありま

す。今後、本件の進捗に伴って、開示すべき事項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

 以上